2) Wird die Schenkung widerrufen, so restituirt der Beschenkte nur, soweit er dadurch noch bereichert ist. Diese Bestimmung war auch in den Worten der Oratio ausdrücklich enthalten. Dieß sagt uns Ulpian *L. 32. §. 9. D. h. t.*

*Quod ait Oratio CONSUMPSISSE, sic accipere debemus, ne is, qui donationem accepit, locupletior factus sit: caeterum si factus est, Orationis beneficium locum habebit.*

Um dieseß zu beurtheilen, wird auf die Zeit der erhobenen Klage gesehen. Ulpian sagt nämlich *libro XXXI. ad Sabinum* <sup>44)</sup>:

*Quod autem spectetur tempus, an locupletiores sint facti: utrum tempus litis contestatae,*

Man vergleiche auch *ПОПЫВ Pand. Justin. Tom. II. h. t. Nr. XII. not. i. pag. 39.*

42) *L. 1. §. 2. D. Pro donato.*

43) *L. 3. D. eodem. S. oben S. 39 ff.*

44) *L. 7. pr. D. h. t.*

an rei iudicatae? Et verum est, *litis contestatae tempus spectari oportere*, idque Imperator noster cum Patre rescripsit.

Und die Kaiser Diocletian und Maximian rescribiren *L. 17. Cod. h. t.*

De his, quae *extra dotem* in domum illata a marito erogata commemoras: si quidem te donante consumpta sunt, intelligis adversus heredes non nisi *in quantum locupletior fuit*, habere te actionem. Si vero contra voluntatem tuam, omnia tibi restitui oportere.

Was daher zu Grunde gegangen, oder consumirt ist, ohne daß der Beschenkte dadurch reicher geworden, braucht er nicht zu vergüten, sondern dieser Schade trifft den Donator, weil er Eigenthümer der Sache bleibt<sup>45)</sup>, wäre auch die zu Grunde gegangene Sache mit dem geschenkten Gelde angeschafft worden.

*L. 28. pr. D. h. t. PAULUS libro VII. ad Sabinum.* Si id, quod donatum sit, perierit, vel consumptum sit: *eius, qui dedit, est detrimentum*: merito, quia manet res eius, qui dedit, suamque rem perdit.

*L. 29. pr. D. eodem. POMPONIUS libro XIV. ad Sabinum.* Si mulier ex pecunia donata emptum servum vendidisset, et alium emisset: posteriorem periculo mulieris esse FULCINIUS scripsit. Quod non est verum, licet non ex re mariti emptus sit.

45) Es muß nur dem Beschenkten kein Dolus zur Last fallen, sonst findet gegen ihn die *actio ad exhibendum* oder *Legis Aquiliae* Statt. *L. 37. D. h. t.*

L. 50. §. 1. D. eodem. JAVOLENUS libro XIII. *Epistolarum*. Quod si mulier non emerat servum, sed ut emeret, a viro pecuniam accepit: tum vel mortuo vel deteriore facto servo, damnum ad virum pertinebit: quia quod aliter emptura non fuit, nisi pecuniam a viro accepisset, hoc consumptum ei periit, qui donavit: si modo in rerum natura esse desiit: nec videtur mulier locupletior esse, quae neque a creditore suo liberata est, neque id possidet, quod ex pecunia viri emerat.